Ad primum ergo dicendum, quod alia sacramenta dantur ad effectus aliquos percipiendos: sed hoc sacramentum datur principaliter ad actus aliquos agendos. Et ideo secundum diversitatem actuum oportet quod ordinis sacramentum distinguatur, sicut potentia distinguuntur per actus.

Ad

(1) Ut ex libro de Causis Proposit. 17. colligitur. ubi dicitur *omnis virtus una plus esse infusa quam virtus multiplicata*: Et ratio redditur, quia virtus quando incipit multiplicari, tunc destruitur antea eius; quanto autem magis augetur, tanto magis magificatur, & fit vehementior, &c.

(2) Ubi cap. 12. greco leg. vel. cap. 10. in antiquis, & apud S. Thomam lect. 10. æquivalenter id habetur: Est autem *aristocratia* (juxta significationem græcæ vocis.) non diversorum tantum, sed optimatum dominatus.

(3) Sic enim Rom. 12. vers. 4. & 5. *Sicut in uno corpore multa membra habemus; omnia autem membra non eundem adum habent; ita multi unum corpus sumus in Christo, &c.* Et non ad eundem sensum hic præcise intentum refert, id est ad varios Ordinum gradus quos inde infert S. Thomas per analogiam consequentiam tantum, sed ad varia dens in communi, quæ pro diverso capto singuli accipiunt; sive ministerium in ministrando; sive qui datus in

doctrina; qui exhortatur in exhortando, &c. Ubi nota ministerium predicandi munus: doctrinam disciplinam dogmatum; exhortationem suasionem ad virtutem Theoderetus commentatur. Sed plenius & explicitus 1. ad Cor. 12. vers. 7. *Unusquis datur manifestatio Spiritus ad utilitatem; Alii sermo sapientiæ, alii, &c.* Hæc autem omnia operatur unus quoque idem Spiritus dividens singulis prout vult; Sicut enim corpus est & membra habet multa, omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum tamen corpus sunt, ita & Christus. Et vers. 28. *Ipse autem est corpus Christi, & membra de membris* Et quædam quidem Deus posuit in Ecclesia, primoque Apostolos, Prophetas & Doctores, deinde episcopales, gubernationes, &c. Appendix autem sequens ex 2. ad Cor. 3. non sicut prius 5. in qua ministerium, non mysterium (sicut etiam prius) legi debet, magis valenter inde vers. 6. & sequenti indicatur; ubi ministratio mortis (id est veteris testamenti) ministratio spiritus vel. instrumenti novi opponitur.

Ad secundum dicendum, quod divisio ordinis non est totius integralis in suas partes, neque totius universalis, sed totius potestati: cuius hæc est natura, quod totum secundum completam rationem est in uno, in aliis autem est aliqua participatio ipsius. Et ita est hic: tota enim plenitudo sacramenti huius est in uno ordine, scilicet sacerdotio, sed in aliis est quedam participatio ordinis. Et hoc significatum est in hoc quod Dominus dixit (1) Num. xi. 17. *Moyse: Auferam de spiritu tuo, quædamque eis, ut sustineant tecum onus populi.* Et ideo omnes ordines sunt unum sacramentum.

Ad tertium dicendum, quod in regno quamvis tota potestatis plenitudo resideat penes Regem, non tamen excluduntur ministrorum potestates, quæ sunt participationes quedam regis potestatis. Et similiter est in ordine. In Aristocratia autem apud nullum residet plenitudo potestatis, sed apud omnes.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam esse a scripturis, & a summis Pontificibus, quod ordines debent distinguere in plures. Insinuatam vero est hoc 1. *Timoth. 2. Oportet Episcopum irreprobabilem esse. &c. diaconos similiter pudicos, &c. & ad Tit. 1. Constituas per civitates presbyteros, &c.* Ecce, quod plures ordines statuit, videlicet, diaconatum, & presbyteratum, seu episcopatum. Nam utitur nomine episcopi, prout etiam significat presbyterum, *distinct. 62. cap. legimus* & licet a temporibus quoque Apostolorum essent distinctæ dignitates. Item a Concilio *Trident. sess. 23. cap. 2.* „Cum autem divina res sit tam sancti sacerdotii ministerium, consentaneum fuit, quo dignius, & majori cum veneratione exerceri posset, ut in ecclesiis ordinatissima dispositio plures, & diversis essent ministrorum ordines, qui sacerdotio ex officio deservirent. „ Hæc ibi. Item ab *Innocent. III. A multis multoties &c.*

erubescant Impii, & intelligant iudicium spiritus sancti eos, qui in sacris ordinibus presbyteratu, diaconatu, subdiaconatu, sunt positi, si caste non vixerint, excludendos ab omni eorundem graduum dignitate. „ Hæc ille de *act. & qual. & ord. presb. Faciunt etiam hæc ad 9. 36. art. 1. & 4. Item a, &c. ut videbis in appen. seq. 2. art. Secundo habes: quomodo per rationem prædicta scripturarum, & patrum, pro quantum plures dicunt ordines distinguere, & intelligas, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.*

A R T I C U L U S II. 151

Utrum sint septem Ordines.

AD secundum sic proceditur. Videtur, quod non sint septem ordines. Ordines enim Ecclesie ordinantur ad actus hierarchicos. Sed tres tantum sunt actus hierarchici, scilicet *purgare, illuminare, & perficere*, secundum quod Dionysius distinguit tres ordines in v. cap. eccles. Hierarch. (inter princ. & med.) Ergo non sunt septem.

2. Præterea. Omnia sacramenta habent efficaciam, & auctoritatem ex institutione Christi, vel saltem Apostolorum ejus. Sed in doctrina Christi, & Apostolorum non fit mentio nisi de presbyteris, & diaconis. Ergo videtur quod non sint alii ordines.

3. Præterea. Per sacramentum ordinis constituitur aliquis dispensator aliorum sacramentorum. Sed alia sacramenta non sunt nisi sex. Ergo debent esse tantum sex ordines.

4. Sed contra. Videtur quod debeant esse plures. Quia quanto aliqua virtus est altior, tanto est minus multiplicabilis. Sed potestas hierarchica est altiori modo in Angelis quam in nobis, ut Dionysius dicit (cap. 1. eccles. Hierarch. cir. med.) Cum ergo in hierarchia angelica sint novem ordines, totidem deberent esse in Ecclesia, vel plures.

5. Præterea. Prophetia psalmorum est nobilior inter omnes prophetias. Sed ad pronuntian-

(1) Analogie non proprie: Nam de gubernatione tantum vel regimine, non de sacro ministerio ibi agitur; cum dixisset Moyse ver. 14. *Non possum solus sustinere omnem hunc populum quia gravis est mihi.* Unde ver. 16. subiungitur: *Dixit Dominus ad Moysem: Congrega mihi 70. viros de senibus Israel quos tu nosti, quod senes populi sunt ac magistri.* Ita. Tum deinde *Auferam de spiritu tuo.*

Nec sacerdos proprie Moyse fuit, nisi extraordinarius, ut quidam Patres eum vocant: Unde quod *Psal. 96.* dicitur, *Moyse & Aaron in sacerdotibus eius*, non significat quod uterque sacerdos fuerit, sed sic intelligitur separatim, & constructur, *Moyse & Aaron, quæ numero sacerdotum fuit, sive unus ex illis, &c. ut plenius alibi ostensum est.*

nuntiandum in Ecclesia alias prophetias est unus ordo, scilicet lectorum. Ergo & ad pronuntiandum psalmos deberet esse alius ordo; & præcipue cum in Decret. dist. XXI. (cap. Cleros) psalmista secundus ab ostiario inter ordines ponatur. (1)

Respondeo dicendum, quod quidam sufficientiam ordinum assumunt per quandam adaptationem ad gratias gratis datas, de quibus habetur I. Corinth. XII. Dicunt enim, quod sermo sapientie competit Episcopo, quia ipse aliorum ordinum est; quod ad sapientiam pertinet: sermo scientie sacerdoti, quia debet habere clavem scientie: fides diacono, qui prædicat Evangelium; opera virtutis subdiacono, qui se ad opera perfectionis extendit per votum continentie: interpretatio sermonum acolyto; quod significatur in lumine quod defert: gratia sanitarum exorcista: genera linguarum psalmista: prophetia lectori: discretio spirituum ostiario, qui quosdam repellit, & quosdam admittit. Sed hoc nihil est: quia gratia gratis data non datur eidem, sicut ordines dantur eidem. Dicitur enim I. Cor. XII. 4. *Divisiones gratiarum sunt*. Et iterum ponuntur quedam quæ ordines non sunt, scilicet Episcopatus, & psalmistatus.

Et ideo alii assignat secundum quandam assimilationem ad cælestem hierarchiam, in qua ordines distinguuntur secundum purgationem, illuminationem, & perfectionem. Dicunt enim, quod ostiarius purgat exterius, segregando bonos a malis etiam corporaliter; interius vero acolytus, quia per lumen quod portat, significat se interiores tenebras pelere; & utroque modo exorcista: quia dia-bolum, quem expellit, utroque modo percurbat: sed illuminatio, quæ fit per doctrinam propheticam fit per lectores, quantum

ad apostolicam fit per subdiaconos, quantum ad evangelicam per diaconos fit: sed perfectio communis, utpote quæ est poenitentiae, & baptismi, & huiusmodi, fit per sacerdotem, excellens vero per Episcopum, ut consecratio sacerdotum, & virginum; sed excellentissima per summum Pontificem, in quo est plenitudo auctoritatis. Sed hoc nihil est; tum quia ordines cælestis hierarchiæ non distinguuntur per prædictas actiones hierarchicas, cum quælibet cuiuslibet ordinum conveniat; tum quia secundum Dionysium (cap. v. Eccles. Hierarch. ante med.) solis Episcopis convenit perficere, illuminare autem sacerdotibus, purgare autem ministris omnibus.

Et ideo alii appropriant ordines septem donis; ut sacerdotio respondeat donum sapientie, quæ nos pane vitæ, & intellectus cibis, sicut sacerdos nos panem cælesti reficit; sed timor ostiario, quia nos separat a malis; & sic intermedii ordines respondent mediis donis. Sed hoc iterum nihil est: quia in quolibet ordinum septiformis gratia datur.

Et ideo aliter dicendum, quod ordinis sacramentum ad sacramentum Eucharistiæ ordinatur, quod est sacramentum sacramentorum ut Dionysius dicit (2) Sicut enim templum, & altare, & vasa, & vestes, ita & ministri, qui ad Eucharistiæ ordinationem, consecrationem indigent: & hæc consecratio est ordinis sacramentum. Et ideo distinctio ordinum est accipiendam secundum relationem ad Eucharistiæ: quia potestas ordinis aut est ad consecrationem ipsius Eucharistiæ, aut ad aliquod ministerium ordinatum ad hoc sacramentum Eucharistiæ. Si primo modo, sic est ordo sacerdotum: & ideo cum ordinantur, accipiunt calicem cum vino, & patenam cum pane, accipientes

Qq

pore-

(1) In generali enumeratione graduum Clericalium, ubi primo ponitur Ostiarius, Psalmista, Lector, initio capituli Cleros: Deinceps tamen specialiter explicando singulos gradus, non eadem series observatur, sed post majores explicatos dicitur: Lectores a legendo, Psalmista a Psalmis canendis sic vocari: Illi enim predicant populis quid sequantur: Ipsi canunt ut ad compunctionem animos audientium excitent, &c. Tum inferius Acolyti, Exorcista: Ostiarii subiunguntur ex Isidoro lib. 7. Etymologiarum vel Originum cap. 12. Nec similiter dist. 25. cap. Perlectus ex epist. eius ad Leufredum, ut rursus ad marginem indicabatur: Nam ubi primum Ostiarius, tum Exorcista, tum Acolytus, tum Psalmista, tum Lector explicatur. Sed ut jam 4. Sent. notavimus id

expressius habet 23. dist. ubi cap. 15. Subdiaconus, cap. 16. Acolytus, cap. 17. Exorcista, cap. 18. Lector, cap. 19. Ostiarius cap. 20. Psalmista recensentur, & sic immediate ipsi Ostiario subiungitur Psalmista officium illius explicando, ac id ex Concilio Carthaginensi 4. cui August. interfuit cap. 5. 6. 7. 8. 9. 10. prænotatur.